
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 664 ADW del 08/11/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 664 ADW del 08/11/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di un DC-DC converter (12-28v) per il velivolo Piper Seneca III 

marche I-LACA. Importo complessivo € 3.780,00 IVA esclusa. Oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. Affidamento diretto 
alla società Boggi Aeronautics S.r.l., di Valera Fratta (LO), (C.F. e P. IVA 
12837910152). CIG n. B3FBCB1754, CUP n. F87G21000120001.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 99 ADW adottata nella seduta del 30.10.2024 avente ad 

oggetto: “Incarichi dei Direttori delle Sezioni di Oceanografia e di Geofisica e del Centro 
Gestione infrastrutture Navali: proroga dell’incarico.”; 

vista  la determinazione della Direttrice Generale n. 715 ADW dd. 04/11/2024 avente ad 
oggetto:” Direzione delle Sezioni di Oceanografia e di Geofisica e del Centro Gestione 
infrastrutture Navali: prosecuzione dell’incarico degli attuali direttori in regime di 
prorogatio e conseguente proroga del collocamento in aspettativa senza assegni.”; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS.”; 

richiamata  la propria precedente determinazione n. GEO 772 ADW del 18/10/2023 avente ad 
oggetto:” Fornitura ed installazione sul velivolo Piper PA34 220T Seneca III, marche I-
LACA, di una botola idonea all’installazione di strumentazione per il telerilevamento. 
Importo complessivo € 64.600,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 
Affidamento diretto alla società Boggi Aeronautics srl di Valera Fratta (LO) (CF./P.IVA 
12837910152). CIG n. A0169FFB57, CUP n. F87G21000120001, CUI 
S00055590327202300012. “;  

esaminata la richiesta di fornitura n. GEO n. 98/2024, completa di relazione giustificativa, predisposta 
dal dott. Paolo Paganini, della Sezione GEO (Allegato n. 1), nella quale viene richiesto 
l’acquisto di un DC-DC converter (12-28v) per il velivolo modello Piper Seneca III, marche 
I-LACA, di proprietà dell’Ente; 

accertato che durante i lavori per la realizzazione di un STC (botola) per ospitare la strumentazione 
di telerilevamento, la ditta Boggi Aeronautics S.r.l., incaricata dei lavori di progettazione e 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 664 ADW del 08/11/2024 
 

certificazione, ha appurato che il DC-DC converter attualmente in possesso dell’OGS non 
ha qualifiche sufficienti per l'ambito aeronautico, in quanto ha solo qualifiche di tipo 
automotive;  

ricevuto pertanto, società Boggi Aeronautics S.r.l., di Valera Fratta (LO), il preventivo datato 
16/10/2024, ritenuto congruo, contenente il corrispettivo per la fornitura richiesta, di € 
3.780,00 IVA esclusa (Allegato n. 2);  

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite società Boggi 
Aeronautics S.r.l., di Valera Fratta (LO), che è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a 
quelli oggetto dell’affidamento, e che il DURC risulta regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 664 ADW del 08/11/2024 
 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Boggi Aeronautics 
S.r.l., di Valera Fratta (LO), (C.F. e P. IVA 12837910152), della fornitura di un DC-DC converter (12-
28v) per il velivolo Piper Seneca III marche I-LACA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
Codice, al prezzo complessivo di € 3.780,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 4.611,60, IVA compresa, è stata effettuata la 
registrazione anticipata su U.O. GEO n. ID DG 23662/2024, n. registrazione 58/2024, CODICE 
PROGETTO FONDO_DM_737/2021_GEO_2022 FONDO DM737/2021 GEO 2022, CUP 
F87G21000120001; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 664 del 08/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 08/11/2024 18:24:47
IMPRONTA: 412C637EBE4426D6CFAFDDD765F0A675B82064E0D5573FC0508BD362BE557F3C
          B82064E0D5573FC0508BD362BE557F3CE53891ACB1B31BF8B90CB40F28C1245C
          E53891ACB1B31BF8B90CB40F28C1245CE5FCEB3B2918084A0C4EA216C1F702FF
          E5FCEB3B2918084A0C4EA216C1F702FF35D562A797AFBC20A01230DE05683B36



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE 

STRUTTURA  GEO        ARTICOLAZIONE  AiRS  DATA  17/10/2024    RICHIESTA N .     98/2024
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 
N° 

PROG. INV. CO
NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 
UNITA’ 

DI 
MISUR

A 

Q.TA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO  CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

1 Lone Star Aviation’s Step Up Converter DC/DC Converter, 12 to 28V, 
800 Watts (Part Number: LS03-05002-800) 

FONDO_D
M_737/2021
_GEO_2022

euro 1 2900,00 

1 72" Connector Mating Assmebly for LS03-05002-400/800 cup euro 1  580,00 
1 Form FAA 8130-3 - Authorized Release Certificate, Airworthiness 

Approval Tag 
F87G210001
20001 

euro 1  300,00 

NOTE: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

IL RICHIEDENTE     RESP. STR./ARTICOLAZIONE 
(Paolo Paganini) 
RESP. COMMESSA 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE  Sì   No 

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.   4611,6 

1 _____________________________ 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
D.LGS. 50/2016

□ Art. 36, II comma, lettera a)

□ Art. 36, II comma, lettera b)

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio 
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili 

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE   IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV. 

 IL DIRIGENTE AMM.VO 

_________________________________________ 

CAPITOLO / ART.  N° IMPEGNO  FIRMA  DATA 
 ____________  ___________  _____________  ___________ 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA       REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________  ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV. 
 IL DIRIGENTE AMM.VO 

 ________________________________ 



Oggetto: relazione per l’acquisto di un DC-DC converter (12-28v) per il velivolo Piper Seneca III 
marche I-LACA 

L’infrastruttura AiRS si occupa di telerilevamento all’interno della sezione GEO dell’OGS, e gestisce un 
velivolo di proprietà modello Piper Seneca III, marche I-LACA 

Durante i lavori per la realizzazione di un STC (botola) per ospitare la strumentazione di telerilevamento, 
la ditta certificata part 21, incaricata dei lavori di progettazione e certificazione ha appurato che il DC-
DC converter attualmente in possesso di OGS non ha qualifiche suƯicienti per l'ambito aeronautico, in 
quanto ha solo qualifiche di tipo automotive.  

Pertanto, si richiede l'acquisto di un DC-DC converter comprensivo di connettore mating assembly, con 
relativo certificato di rilascio autorizzato ed etichetta di omologazione all’aeronavigabilità secondo le 
direttive FAA (recepite EASA), omologazione che di fatto certifica che le parti soddisfino i requisiti di 
conformità per l'aeronavigabilità e di conseguenza la sicurezza del velivolo. 

 

Il richiedente 

 



 

Boggi s.r.l. 

EASA 21.J.453 
Via g. La Pira 1/A, 26859 Valera Fratta (LO) 
Via Paradisi 1/2   42100 Reggio Emilia (RE) 

ITALY 

 
 
tel. e fax +39 0522 55 78 19   
Mobile. +39 338 69 73 059 

 e-mail s.boggi@boggisrl.eu 

P. IVA12837910152  R.I.CCIA n° 8721 /1999 

 

Page 1 of 5 

 

To : Istituto Nazionale di Oceanografia e di  

            Geofisica Sperimentale – OGS 
                                                                                            Borgo Grotta Gigante 42/c 34010 - Sgonico(Trieste)  

 

 

 

To :  Dott. Paolo Paganini - ppaganini@ogs.it 

Ref.  : QR-0312 Rev. 1  

  Object :  Fornitura DC-DC converter  

 

Reggio Emilia,  16 ottobre 2024 

 

Gentile sig. Paganini 

La presente per inviare nostra migliore offerta per la fornitura della strumentazione in oggetto 

Rimaniamo a disposizione per ogni ulteriore informazione. 

Distinti saluti 

 

Stefano Boggi  

CE and HDO 

Boggi s.r.l. 

 

 

  

mailto:s.boggi@boggisrl.eu
mailto:ppaganini@ogs.it


 

Boggi s.r.l. 

EASA 21.J.453 
Via g. La Pira 1/A, 26859 Valera Fratta (LO) 
Via Paradisi 1/2   42100 Reggio Emilia (RE) 

ITALY 

 
 
tel. e fax +39 0522 55 78 19   
Mobile. +39 338 69 73 059 

 e-mail s.boggi@boggisrl.eu 

P. IVA12837910152  R.I.CCIA n° 8721 /1999 

 

Page 2 of 5 

 

 

 Description Cost Qty Notes Lead time 

1 Step Up - 12 to 27.5VDC 800 

watts, Ruggedized, Conformal 

Coating, Extended 

Temperature, Rack Mounted 

€ 2.900,00 1 36 Amps, 

Ruggedized, 

Conformal 

Coating, High 

Temp, Shock 

Vibration. 

10-15 

business 

days 

2 Connector Mating Assmebly 

for LS03-05002-400/800 

€ 580,00 

 

1 72" Connector 

Mating 

Assembly 

Harness for 

LS03-05002-

400/800 

10-15 

business 

days 

3 Form 8130-3 € 300,00   10-15 

business 

days 

 

 

 

 

Riepilogo: 

 

Prezzo totale: € 3.780,00  

 

NOTE: 

Il prezzo è comprensivo di spese di spedizione, spese amministrative e dazi doganali  
 

Pagamenti 

Bonifico Bancario 30gg.d.f. 
 

  

mailto:s.boggi@boggisrl.eu


 

Boggi s.r.l. 

EASA 21.J.453 
Via g. La Pira 1/A, 26859 Valera Fratta (LO) 
Via Paradisi 1/2   42100 Reggio Emilia (RE) 

ITALY 

 
 
tel. e fax +39 0522 55 78 19   
Mobile. +39 338 69 73 059 

 e-mail s.boggi@boggisrl.eu 

P. IVA12837910152  R.I.CCIA n° 8721 /1999 

 

Page 3 of 5 

 

Considerazioni generali 

1. Non sono incluse attività di progettazione e la redazione delle procedure che rimane in carico 

al committente  

2. Non sono inclusi costi di materiali, che saranno forniti dal cleinte; la quotazione di cui sopra 

non include i servizi di produzione e installazione di alcun kit  

3. Nel caso sia richiesto il trasferimento di una persona da BA ad una determinata località, ogni 

giorno lavorativo è quotato € 800 + viaggio alloggio e spese. Da intendersi non compreso nel 

preventivo proposto 

4. Gli articoli che non sono chiaramente scritti come inclusi nella citazione sono da intendersi 

esclusi dalla quotazione 

5. IVA non inclusa nei preventivi riportati in questo preventivo e deve essere calcolata secondo 

le vigenti leggi italiane  

6. Quando e se applicabili, sono esclusi i fee EASA e i costi ENAC 

7. DEVIAZIONE: Questa quotazione è stata calcolata e definita sulla base del primo requisito 

del cliente e dell'ipotesi generale alla quotazione. Eventuali scostamenti dalla valutazione 

iniziale verranno preventivati e concordati separatamente quando ciò si verificherà durante 

il programma. 

8. FORZA MAGGIORE: Nessuna delle parti sarà responsabile dell'inadempimento in relazione 

agli obblighi qui previsti se in grado di provare: (i) che l'inadempimento è stato causato da 

un evento al di fuori del suo controllo; (ii) che non era ragionevole aspettarsi che, al 

momento dell'accordo con questa citazione, considerasse la possibilità di un tale evento e i 

suoi effetti sulla sua capacità di adempiere; e (iii) che non era ragionevolmente possibile 

evitare o rimediare all'evento o almeno ai suoi effetti.  

mailto:s.boggi@boggisrl.eu


 

Boggi s.r.l. 

EASA 21.J.453 
Via g. La Pira 1/A, 26859 Valera Fratta (LO) 
Via Paradisi 1/2   42100 Reggio Emilia (RE) 

ITALY 

 
 
tel. e fax +39 0522 55 78 19   
Mobile. +39 338 69 73 059 

 e-mail s.boggi@boggisrl.eu 

P. IVA12837910152  R.I.CCIA n° 8721 /1999 

 

Page 4 of 5 

 

Termini e condizioni 

Accettazione 

Il cliente può accettare questa proposta attraverso due procedure: 

  

1. IL CLIENTE EFFETTUA UN ORDINE: 

L'accettazione da parte di Boggi Aeronautics di un Ordine in risposta a questa Proposta è espressamente 

subordinata al consenso del cliente a tutti i termini, le condizioni e le note tecniche e finanziarie contenute 

nel presente documento. Eventuali altri termini e condizioni, compresi quelli indicati nell'ordine di acquisto 

del cliente o altra documentazione relativa agli ordini, saranno respinti e considerati nulli. 

 

2. IL CLIENTE ACCETTA LA PROPOSTA: 

Con l'accettazione da parte del cliente di questa proposta, il cliente accetta tutti i termini, le condizioni e le 

note tecniche e finanziarie contenute nel presente documento. Eventuali altri termini e condizioni saranno 

respinti e considerati nulli. 

 

Consegne e Spedizioni (laddove applicabile) 

Il Cliente è responsabile di tutte le spese di spedizione, assicurazione, tasse, tasse o imposte che possono 

essere imposte da qualsiasi autorità fiscale derivante dalla vendita, consegna o uso di qualsiasi Prodotto 

(inclusi, senza limitazione, accise e imposte sul valore aggiunto e qualsiasi importazione o dazi 

all'esportazione). 

 

Titolo 

Il titolo e il rischio di perdita passano al Cliente al momento della consegna dell’ordine al corriere. 

 

Tempi di consegna (laddove applicabile) 

Come indicato nel paragrafo "tempi di consegna". Da confermare al momento della presa in carico 

dell'Ordine. 

 

Pagamenti 

Tutti i pagamenti sono definitivi. Non sono previsti rimborsi o crediti emessi per qualsiasi cancellazione o 

motivo. Tutti i pagamenti devono essere effettuati in Euro (€) secondo il programma e l'importo indicati nel 

presente documento. 

 

Periodo di validità della proposta 

La proposta rimarrà valida per 20 giorni calendariali. 

  

mailto:s.boggi@boggisrl.eu


 

Boggi s.r.l. 

EASA 21.J.453 
Via g. La Pira 1/A, 26859 Valera Fratta (LO) 
Via Paradisi 1/2   42100 Reggio Emilia (RE) 

ITALY 

 
 
tel. e fax +39 0522 55 78 19   
Mobile. +39 338 69 73 059 

 e-mail s.boggi@boggisrl.eu 

P. IVA12837910152  R.I.CCIA n° 8721 /1999 

 

Page 5 of 5 

 

Accettazione Cliente (alternativa al PO): 

 

 

 

Rappresentante 

 

 

Data 

 

 

Istituto Nazionale di Oceanografia e Geofisica 

Sperimentale – OGS                                                                                            

Borgo Grotta Gigante 42/c 34010 - Sgonico(Trieste)  

 

 

 

 

 

 

mailto:s.boggi@boggisrl.eu



